Vide autem quod duo haec habere oporteat eum qui praepositus est : puta fidem, ne retineat ea quae sunt conservorum, aut inutiliter consumat : et prudentiam, ut decenter ea dividat, quae sibi tradita sunt, et cum judicio tam in qualitate, quam in quantitate. Convenit autem hic sermo non histantum qui divites sunt in sermone, sed et his qui pecuniis ac possessionibus divites sunt. Omnes enim constituit Deus dispensatores eorum quae possident, volens ut omnes fideliter ac prudenter cuncta dividant. Praeterea illis quoque aptatur hic sermo, qui principatum quemcunque acceperunt ; D oportet enim et ipsos non juxta propriam benevolentiam aut inimicitiam administrare (quod fraudis est et infidelitatis), neque stulte et imprudenter.

Vers. 48. *Quodsi — Vers. 50. ignorat.* Servus ille malus, qui videlicet e diverso infidelis et imprudens evasit, si putans cunctari dominum suum eo quod diem ignorat et horam, ut dictum est,

Variae lectiones et notae.

(41) Huc ex margine sui codicis Hentenius refert haec : *Justissime sane tanquam prudentem et studiosum. Id autem non de solis pecunis ac possessionibus dictum est, sed et de sermone erga mentem, omnique dispensatione, quam quisque nactus est.*

'Εκεῖνο — αὐτοῦ. Φυλακὴ καλέσται τὸ πεπτημόριον τῆς νυκτὸς, ὡς καὶ ἐν ἄλλοις εἰρίκαμεν. Παραβολικῶς δὲ φησι τὸν, ὅτι, ἡτοῦ ἔγκωντα ἐπιθύμωτος ἐν ποιῷ καιρῷ τῆς ἑωῆς αὐτοῦ τὸ τέλος ἔρχεται, ἕγραγόρησεν ἀντὶ κατ' ἔκεινον τὸν καιρὸν, καὶ οὐκ ἀντὶ ἀπώλετο. 'Αλλὰ διὰ τοῦτο καὶ τὸ κοινὸν πάντων τέλος, καὶ τὸ ἰδίου ἐκάστου πεπιπλῶν ἀγνοούμενον ὁ Θεός, ἵνα μὴ κατ' ἔκεινον μόνον τὸν καιρὸν νήφωσῃ, τὸν ἀλλον ἀπάντειαν τοιούτης ἀλλ' ἵνα, τοῦ τέλους ἀδήλου τυγχάνοντος, ἐκάστοτε τοῦτο προσδοκάντες, ἐκάστοτε ὥστε ἀπεγένονται.

Διὰ τοῦτο — ἔρχεται. Διὰ τοῦτο, ποιεῖν ; Διὰ τὸ μὴ εἰδέναι τὸν καιρὸν. 'Ἐν μὲν οὖν τῷ παγκοσμῷ τέλει φανερὸν ὅτι ὁ Κύριος ἔρχεται' περὶ δὲ τοῦ ἰδικοῦ τινὲς μὲν φασιν ὅτι, ἐκάστου Χριστιανοῦ τελευτῶντος, παραγίνεται μετά τῶν ἀγίων ἀγρυπνιῶν, ὅτι καὶ λογοθετεῖται ἡ ψυχὴ τινὲς δὲ ἀλευσιν ιδεῖν αὐτοῦ λέγουσι τὸν καλεσμὸν τοῦ χωρισμοῦ τῆς ψυχῆς. 'Ἐπει δὲ λοιπὸν εἰς τὸν τῆς μελλούσες χριστιανῶν ἴνδιπλο μνήμην, πρὸς τοὺς διδασκαλούς τρίπτει τὸν λόγον, καὶ φησι.'

Τίς — καιρός. Θεραπεῖαν μὲν λόγει τοὺς θεράποντας, τοὺς δούλους τοῦ Θεοῦ, τροφὴν δὲ τὴν λογικὴν, τὸν διδασκαλικὸν.

Μακάριος — ποιοῦντα οὐτας. Οὐτας, ὡς προτείχη.

'Αμήν — αὐτὸν. (41) Εἰς μεγάλην τοῦτον κατεστήσει τιμὴν, τῶν ἀγαθῶν ἀκούοντων κατεξώσει αὐτὸν. Σὺ δὲ μηδὲν ἔτι τῶν τοιούτων περιπτέρην πολυπραγμόνει. Τὰ πάρεβολακά γέρε, ὡς ἀμφοτει μόνων τῶν ἀναγκαίων, μεταχειριστέον.